In partem rationalem & ratione) Hæc diuiso pene est ubique apud Platonem & Arist. sed inde non tibi persuadens animum essentialiter esse participē diuisionis: est enim essentia simplex, in qua non alia diversitas spectatur, quam ratione actus & potentiae, ut inter hunc & primam causam sit dissimilitudo. Apud Ciceronem huius diuisionis partes videntur ad Mathematicam integritatem pertinere.

Est insuper vocis) Hanc diuisionem præclarè explicatam habes ab Aristotele 1. Topic. & 2. cap. 4. lib. de prima philosophia.

Diuisione igitur generis) Huic diuisioni primus locus iure tribuitur, quoniam rei, quæ nata est definiri, essetia genere & differentiis commodissime evoluitur.

Rei definiendæ) Hæc sunt Aristot. 6. Topic. & 2. de Demonstratione, siue per proximum, siue per remotū genus tradatur definitio. Interim rogo studiosum lectorē ex Timo Platonis agnoscere has tres analyseos species.

In Cap. 6.

Ex variis affectionibus enuntiationis variae diuisiones desumuntur, quas poteris agnoscere ex nostris scholiis in artem differendi. Argumentationis duæ sunt species, quedam simplices, quædam coniunctæ: utriusque generis tria sunt membra, quorum usum apertissimè docuit Plato, cum interdù in veros discipulos, interdum in sophistas, interdum denique in litigiosos agit.

In Cap. 7.

Deinceps de speculatiua) Hęc diuisio, ut superius admonuimus, est Aristotelis partim ex materia, partim ex modo, partim etiam ex fine: quæ si diligentius obseruabuntur, facile agnoscemus, non omnes res, quæ sub humanam cognitione cadunt, eadem ratione tractari.

Theologi finis) Omnino Socratica & Platonica distinctione ex finium diuersitate, quam solus sapiens probè nouit: nam præter eum, nemo satis nouit quarum rerū cognitio proponatur illis tribus partibus philosophiæ speculatiuæ.

Quæ sit mundi natura perdiscere) Rectè Plato & Aristoteles censem cognitionem partium uniuersi, quæ sunt quinque ad philosophum naturalem & humanum pertinere: hoc enim homo à natura & Deo propositum habet: ut sit spectator theatri uniuersitatis, duobusque sensibus, qui gratia disciplinæ dati sunt, ad cælestia & diuina tandem perveniat.

Mathematici finis) Vide 2. cap. 2. Physi. primum cap. pri mi de cælo, ut agnoscas consensionem inter mathezin & physicam: plura 6. Metaph. longè plura ratio docebit, eū qui so-

lum fuerit mathematicus, nullius substantię essentiam posse
accuratè attingere.

Ab errore atque ignorantia) Maximus usus, quem hu-
mana natura ex mathematicis recipere potest. Vide Cabe-
tis tabulas, Timaeum Platonis, Procli commentaria in ele-
menta Euclidis.

Sed ita utitur) In quem finem philosophi animus Geo-
metria sit exornandus.

Nam post secundam) Prima est longitudinis, altera la-
titudinis, tertia hæc soliditatis, quæ animo, non reipsa, sepa-
rantur. Fit enim rei naturalis accretio simul ratione trium
dimensionum.

Authoremque diei ac noctis) Hæc sunt Platonis in Ti-
mæo, ubi obserua has artificiosas partes temporis contingere
non ex solo motu primi cœli, sed orbium inferiorum & pla-
netarum in zodiaco.

Praeludium quoddam) In mundo ideali vera ratio, di-
mensio & symphonia, concentus & harmonia quaerenda:
viam monstrant Mathematicæ disciplinæ.

In Cap. 8.

Cum ad diuina, & ea quæ sua natura sunt maximè in-
telligibilia animus noster sit affectus, dum est in corporis cu-
stodia, quemadmodum oculus noctuę ad clarissimum lumen
solis: rectè Plato & Aristoteles ex iis quæ materiæ sunt im-
mersa, variisque mutationibus subiecta, censem progre-
dendum ad mathematica, atque ab his ad veras ideas, resque
planè diuinæ.

Visque ad hominum genitaram) Hæc Platonis progres-
sio videri potest esse à Mose, aut fortasse alludit ad hæc del-

phicam sententiam: *Nosce te ipsum, cuius triplex est explicatio apud Platonem.* Vide nostra scholia in dialogum de philosophia.

Effigierum omnium) Ut locus vici sim & certo quodā ordine varia corpora admittit, ita materia per se ortus & interitus expers, varias formas per transmutationem, cuius cause sunt actiones qualitatum, appetitus. de quo vide Mirandulam de appetitu materiae.

Locum) Hac de re ita Arist. 4. de Natura: Materia non est locus, quoniam nec à re se iungi potest, nec eam continet, quorum utrumque in loco valet.

Adulterina ratiocinatione) Hanc spuriam & adulterinam cognitionē septimo cap. 1. de Nat. sic explicat Aristoteles: Natura, quae subest, similitudine est cognoscenda: quam enim rationem æs ad statuam habet, vel lignū ad lectum, eandem habet materia ad essentiam.

Suapte natura omnis formæ) Ratio satis manifesta, cur materia per se sub cognitionem non possit cadere. Ceterum ex hoc loco non colliges posse dari materiam absque formam, aut formam in eam posse introduci, nulla antecedente actione qualitatum.

Sed potentia corpus) Materia medium quoddam inter ens & non ens, inter corporeum & incorporeum.

In Cap. 9.

In prima philosophia scribit Arist. Socratem & Platonem asseruisse ideas, ne in Heracliti & Cratylli errorem laberetur. Eas, ut doctè explicat Strebæus in primum Ethicorum, prius quam mittatur in corpus, & postquam à corpore separatus est animus, liberè contemplatur: in corpore remi-

niscitur. Id unum dolendum est, quod Plato, & eius discipulus Aristo. rem ut diuinam, ita abditam, nobis tam inuolente tradiderint, ut vix inter duos philosophos, qui post illos vixerunt, maiorem, quam inter horologia, consensum reperias.

Est autem idea) Vis triplex & consideratio ideæ: ubi obserua, quod pulchre tradit Fracastorius, intellectiōnem fieri non posse absque specie, cuius meminit Arist. initio lib. de Interpret. & 3. de animo 6. cap. primi Ethicorum, prolixa est exagitatio idearum, sed solum popularis, & potius in rudiores Platonicos, quam in ipsum Platonem. Vide Eustratium & Melanch. simul Georgium Acanthium 2. de philosophia Platonis. Arbitratur Varro Platonem nomine idearum intellexisse Mineruam. vide D. August. 28. cap. lib. 7. de ciuitate Dei, & Viuis commentarium in idem cap.

Nam ex iis qui Platonem sequuti) Post Platonem flouruit Aristo. hic ad finem sexti cap. primi Ethicorum artificibus asserit propositum exemplar nihil conducere, neque diuinum philosophum rerum omnium ideas tradidisse.

Quod vero sint ideæ) Intellectio aeterna, mensura immaterialis, certa mundi fabricatio, distinctio intellectiōnis ab opinione, videtur Platoniciis idearū existētiam satis probare.

In Cap. 10.

Existimat Varro eos solos animaduertisse, quid esset Deus, qui crediderunt eum esse animam motu ac ratione mundum gubernantem. D. August. 31. cap. 4. de ciuitate Dei. Cicero 1. Tuscul. Deus, est mens quædam soluta & libera, secreta ab omni concretione mortali, omnia sentiens & mouens, ipsaque prædicta motu sempiterno. quæ, ut ait D.

D

August. reperit in doctrinis magnorum philosophorū. Ceterum quæ de Deo scriptis mandauit Arist. agnoscere poteris ex opusculo quod hac de re scripsimus. Platonici Deum hac oratione conantur explicare: Deus, est natura simplex, æterna, bona, intelligens, summa, atque perfectissima, quæ semper est, nec ortum habet, quæ animo, non sensu tenetur, ab omni concretione semota, in quā neque genus, neque species, neque differentia cadere potest. Bonitas, veritas, perfectio, pulchritudo, causa, harmonia, spectantur in Deo: sed hęc verus Theosophus non reipsa distincta à diuinitate apprehendit, quæ solus Deus comprehendit.

In Cap. II.

Septem dissimilitudines inter rem corpoream & qualitates satis arguunt primam causam incorpoream & immaterialē. ubi tamen obseruabis non omnino respendā doctrinam eorum, qui qualitatem duplē astruunt. volunt enim eam nominari corpoream & materialem, quę existat per tantum substantiam.

Nullum corpus qua corpus) Actiones & passiones cernuntur inter contraria: corpora non sunt contraria, nisi ratione suarum qualitatum, quæ agendi & patiendi vim habēt, tum in elementis, tum in mixtis.

In Cap. 12.

Plato participatione, Pythagoras imitatione, cęst omnia produci: proinde certas quasdam esse ideas, quarum vel participatio, vel imitatio reperiatur, tū in uniuerso, tum in primis eius partibus, tum etiam in particulis.

Ex tota igitur materia) Hęc sententia non admodū diuina est, potiusque videtur esse Anaxagorae & Empedoclis,

quam Platonis: non enim fortasse sibi delegerat Plato cicutam Socratis, nec certe in omnibus dialogis semper mentem euoluit. Pulchrior hæc sententia,

Quod natura nequit, nihilo Deus omnia fecit:

Omnia & in nihilum flare repente potest.

Cunctis principium Deus est, cunctis quoque finis:

Æternus solus, solus & ingenitus.

Absque vero ignis & terræ) De consensu inter sensus & elementa vide Aristot.lib.de sensu & iis quæ sensibus percipiuntur. quod si velis ignem esse medium videndi, eius nomine intellige lucem aetheream.

In Cap. 13.

Nisi multa explicata essent in nostris scholiis in Timœum Platonis de iis quinque figuris, libēter admoneremus has & allegoriam & analogiam continere: siquidem, ut eruditis rationibus pulchre Aristoteles primo de cœlo concordit, machinae cœlesti & elementis quatuor conuenit rotunditas: nam qua ratione potest duodecaedra figura motum orbicularem continuum & perennem admittere?

Plana enim solida præcedunt) Vnde Plato 7.de Repub. & Aristoteles pene ubique Geometriam & Stereometriam diuersas disciplinas faciunt. Proclus secundo libro in Euclidem: ubi etiam ex Philolao & Platone decimo de Repub. Iouis imperium duodenario significari contendit.

In Cap. 14.

Omnia plena diis, quæ sententia à Platone in Timœo, ab Aristotele lib.de cœlo, à Cicerone 2. de natura deorum, ita est agitata, ut ex multis nō possumus colligere an sit, & quid sit anima mundi. D. August. 17. cap.lib. 13. Hanc animam

D ij

Plato ab intimo terræ medio, quod geometræ centrum vocant, per omnes partes eius usque ad cœli summa et extrema diffundi et extendi per numeros opinatur, ut sit iste mundus animal maximum, beatissimum, sempiternum, cuius anima et perfectam sapientiae felicitatem teneret, et corpus proprium non relinqueret; eiusque corpus in æternum ex illa uiueret, neque eam hebetare posset. Cæterum animi compositionem ex numeris musicis poteris habere ex Macrobio, Calcidio, Ficino, Iauello, Erasmo, Nicolao Hiesio, si modo te non lateat triplex medium, Arithmeticum, Geometricum et Musicum: eandem non videtur neglexisse Proclus. Sed diligentius expede diatonicum numerorum genus, aut à tanta obscuritate abstine, quæ vix tenebris exui potest. Interim memineris animæ numeros Platonicos triadis cubo cotineri.

Animam præterea mundi) Hæc sententia homini Christiano potest recipi, si nomine animi diuinam et perpetuam virtutem intelligat. alias planè erronea.

Nam cum optimum opus) Has rationes affert Cicero 2. de natura deorum, quibus doctè satisfacit Lactantius. Item Scaliger exercitatione sexta aperte concordat ad generationem et motum rerum nihil necessariam esse animam mundi, neque quisquam conturbari debet Platonis ratione decimo de Legibus. Si anima omnia quæ mouentur quo volunt gubernat, et cælum ab anima regi fatendum est.

In Cap. 15.

In ea sententia versatur Plato, ut existimet Deum qui semper est, agere in hæc inferiora per iuniores deos, quibus in sua cratera nectar immortalitatis concessit, quemadmodum eorum atque totius uniuersi verus est author. Cæterum

ex multis quæ circunferuntur de dæmonibus, hæc pauca obseruabis. Primo cap. 9. lib. de ciuitate Dei D. Augustinus, Qui deos quosdam bonos, quosdam malos dixerunt, dæmones quoque appellauerunt nomine deorum. Apuleius Platonicus dæmones definit animalia animo paſſiva, mente rationalia, corpore aërea, tempore æterna. Saturnalium lib. 1. cap. 24. te docebit Macrobius cur deorum & dæmonum nomina Plato coniunxerit: D. Augustini opus de Ciuitate Dei dæmones à scientia nominari, quibusdam mediis futura cognoscere, non omnes in malitia esse similes, quibusdam in rebus esse hominibus miseriores. Huc etiam poteris transferre, quæ subtilis Scaliger exercitatione 355. Cardani, & Luciani ridicula, simul & philosophi seria, commemorat.

In Cap. 16.

Diuina bonitas nō omnia immediate procurat. Quæ proximè, & nulla prorsus interiecta causa, à Deo proficiscuntur, existimat Plato interitui non subiici. Secundas causas deos nominat, quoniam per influentiam diuinam agunt. Iuiores, quoniam propria natura non sunt immortales, sed suā immortalitatem acceperunt ab eo qui semper est.

Cum hæc omnia) A quibus magna ex parte dependet natura humana.

Tria genera) Huic numero addit Aristoteles, genus serpentū & reptilium: Sed gaudet Plato, id est homo, in theatro uniuersitatis, contemplatione triadis. Id enim verum est munus philosophi, in quo Aristoteles quantum sapiat iudicabis.

Faber mundi) Deus uniuersitatis opifex.

D iii

Filiis suis) Voluit quasdam secundas causas, ad productionem rerum materialium.

Nam si) Brevis circumscrip^{tio} diuinæ potentiae, & rerū quæ ab ea proximè manat. Plurahac de re in Tim. Platonis.

A prima materia) Hoc non videtur admodum dissimile illi rudi & indigestæ moli, quam mens, ut vult Anaxagoras, in partes certo ordine distinxit: concordia etiam & discordia, ut Empedocli placet.